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نرخ ارز 
هر گرم زعفران نگینربع سکهنیم سکهسکه طرح جدیدطلای18عیاردرهم اماراتیوانپوندیورودلار )مرکز مبادله ارزی(

461,670659,700780,20084,600167,60035,021,000) 2.000.000( 428,500,000241,000,000159,500,000918,000

محمد حقگو- همزمان با 1.5 برابر شدن تراز 
تجاری کل، آمارهای اخیر بانک مرکزی نشان 
می دهد که تراز تجاری گمرکی در بهار امسال، 
نسبت به سال گذشته تا حدی بهبود یافته و این 
در شرایطی است که پیش بینی می شد همزمان با 
اجرای سیاست تثبیت نرخ ارز، این رقم بدتر شود. 
به نظر می رسد دلیل این موضوع را باید در سه 
محور جست وجو کرد که به خود سیاست تثبیت و 

نیز سیاست های جانبی بر می گردد.

رشد 1/5 برابری تراز تجاری کل 	 
به گزارش خراسان، تراز تجاری بنا بر تعریفی که 
از آن وجود دارد، به تفاضل ارزش کل صادرات 
و واردات گفته می شود. اهمیت این شاخص از 
این روست که بیانگر خالص جریان ورود و خروج 
رسمی ارز از کشور است. در صورت مثبت بودن 
تراز تجاری، این موضوع به معنای دست باز دولت 

و بخش خصوصی برای واردات است و برعکس.
شاخص تراز تجاری کل کشور متشکل از کالاهای 
غیرنفتی، نفت، گاز، خدمات فنی و مهندسی و.. 
سال گذشته مورد توجه قرار گرفت. از این زاویه، 
داده های اخیر بانک مرکزی نشان می دهد 
که تراز تجاری کشور در سه ماه نخست امسال، 
1/5برابر شده و در شرایطی که این رقم هیچ 
گاه منفی نبوده، از 7.4 میلیارد دلار با رشدی 
ــد، به 11.2 میلیارد دلار  معادل 51.3 درص

رسیده است.
ــت کــه طی  ــن داده هــا هــم چنین حاکی اس ای
ایــن مــدت، صــادرات نفت و صــادرات گمرکی 
)غیرنفتی( و همچنین واردات گمرکی، با افزایش 

روبه رو شده اند.

بهبود تراز منفی تجارت گمرکی  	 
اما با توجه به این که صادرات نفت در تراز تجاری 
ــراز تــجــاری گمرکی  کــل تاثیر زیـــادی دارد، ت
)غیرنفتی( که بیانگر تفاضل ارزش صــادرات و 

واردات کالاهای مبادله شده از طریق گمرک 
است، )برای سنجش عملکرد تولید صادرات گرا 

در مقابل واردات( مورد استفاده قرار می گیرد.
در این زمینه داده های بانک مرکزی حاکی از آن 
است که در بهار سال جاری، صادرات غیر نفتی با 
رسیدن به رقم 13.5 میلیارد دلار، از رقم مشابه 
در سال گذشته 900 میلیون دلار بیشتر شده 
است. این در حالی است که رشد واردات گمرکی 
بسیار کمتر و در حدود 200 میلیون دلار بوده و 
واردات گمرکی در این بازه به 14.3 میلیارد دلار 

رسیده است.
با این حساب اگر چه تراز تجاری کشور در سه ماه 
امسال به مانند سال گذشته منفی مانده، اما از 
منفی 1/5 به منفی 1/3 میلیارد دلار کاهش 

یافته است.

چرا تراز تجاری گمرکی بهبود یافت؟	 
ــراز تجاری  ایــن بهبود 200 میلیون دلاری ت
گمرکی بهار امسال نسبت سال گذشته از آن 
جایی قابل توجه است که با اعمال سیاست های 
تثبیت ارزی، پیش بینی می شد روند واردات 
کالاها نسبت به صادرات با شدت بیشتری ادامه 
یابد. با این حال به نظر می رسد دلایلی از جمله 3 

مورد زیر موجب شدند تا تراز تجاری سه ماهه که 
در بهار 1401 مثبت 420 میلیون دلار بود و در 
بهار سال قبل به منفی یک میلیارد و 560 میلیون 
دلار رسیده بود، تا سطح منفی یک میلیارد و 300 
میلیون دلار در بهار 1403 بهبود یابد. )این دلایل 
ناظر به تاثیر سیاست تثبیت ارزی و سیاست های 

موازی بر جریان تولید در کشور است(
1-آمارها نشان می دهد که با اتخاذ سیاست 
تثبیت نرخ ارز، نوسان آن بسیار کاهش یافته 
اســت. به طــوری که به عنوان مثال ایــن رقم 
برای بازار غیر رسمی از 19.5 درصد در سال 
1401، به 5.8 درصد و در بازار حواله مرکز 
ــد در 1401 به 2.4  مبادله از 10.5 درص
درصد در سال گذشته کاهش یافته و در سال 

جاری نیز تاکنون تقریباً می توان چنین روندی 
را مشاهده کــرد. ایــن موضوع به پیش بینی 
پذیری آن برای تولیدکننده کمک زیادی کرده 
که اثر آن را می توان در کاهش قابل توجه نرخ 
)نقطه ای( تورم تولیدکننده به حدود 23.3 
درصد تا اردیبهشت امسال مشاهده کرد. در 
نتیجه با تقویت تولید، احتمال اثرگذاری آن 

بر رشد صادرات غیر نفتی قوت گرفته است.
ــه شــده در جلسه اخیر ستاد  2-گـــزارش ارائ
هماهنگی اقتصادی دولت حاکی از این است 
که در سه ماهه امسال به مانند سال گذشته، 
رشد سرمایه گذاری در کشور مثبت باقی مانده 
است. از سوی دیگر ترکیب واردات گمرکی 
نشان می دهد که سهم ماشین آلات از تامین 
ارز افزایش یافته و در نتیجه باید گفت این رشد 
نیز بر افزایش تولید و صادرات غیر نفتی موثر 

بوده است.
3-جزئیات آمارهای بانک مرکزی نشان می دهد 
که صادرات نفتی با رشد 34.8 درصد در سه ماه 
نخست امسال، به 12 میلیارد دلار رسیده است. 
از آن جا که طبق اظهارات صریح رئیس کل بانک 
ارز تولید،  تامین  و  مرکزی، میزان تخصیص 
افزایش یافته است، در نتیجه می توان گفت که 
ــادرات نفتی به همراه تامین نیازهای  رشد ص
وارداتی از طریق ارزهای صادراتی، دو عامل مهم 
در بهبود تامین ارز تولید و در نتیجه رشد صادرات 

بوده است.  

واکاوی بهبود تراز تجاری در بهار 1403  
 تراز تجاری کشور در سه ماه امسال روند متفاوتی با سال گذشته را در پیش گرفته و از کسری آن کاسته شده است. 

دلایل این موضوع چه می تواند باشد؟

دیوان عدالت اداری: نامه 
ممنوعیت صادرات روغن نباتی 

باطل شد

تسنیم- در پی اعتراض فردی به دیوان عدالت 
اداری، درباره ممنوعیت صادرات روغن نباتی، 
دیوان به نفع وی رأی صادر کرد و صادرات این 
محصول آزاد شد؛ اما به فاصله یک هفته وزارت 
صمت در نامه به گمرک واردات این محصول را 
دوباره ممنوع اعلام کرد. در این نامه آمده بود: 
»با توجه به این که واردات انواع روغن های خام 
مشمول ارز ترجیحی 28500 تومانی بوده و 
تابع قیمت گذاری عرضه در شبکه توزیع است، 
از صادرات انواع روغن خوراکی ممانعت به عمل 
آورید.« با این حال هم مجدد دیوان عدالت اداری 
اعلام کرد: صادرات انواع روغن خوراکی بدون 
قید زمانی و بدون وجود دستورالعمل مصوب 
رئیس جمهور ممنوع اعلام شده، لذا نامه وزیر 
صمت خارج از حدود و اختیار بوده است و از تاریخ 

صدور )تصویب( ابطال می شود.

روایت وزیر نفت از میزان تخفیف 
نفتی ایران

ایسنا- وزیر نفت گفت: به 17 کشور دنیا نفت 
صادر می کنیم، می گویند تخفیف می دهند، میزان 

تخفیف ها از انگشتان دست من کمتر است.

رونمایی از سامانه ثبت 
قراردادهای شغلی  

تــســنــیــم-ســامــانــه هــای ثــبــت قـــراردادهـــای 
شغلی، حــوادث ناشی از کــار، بازرسی مــورد و 
ــان آور در راستای  سامانه مشاغل سخت و زیـ

هوشمندسازی حوزه روابط کار رونمایی شد.

توقف شماره گذاری نیسان آبی

مــهــر- مــدیــرکــل دفــتــر حمل و نقل ســازمــان 
استاندارد گفت: بر اســاس نتایج آزمون های 
ــودروی وانـــت نیسان دارای  ــ ــدارد، خ ــان ــت اس
انطباق های ایمنی و کیفی نیست و گواهی تایید 
این خودرو تعلیق و شماره گذاری آن متوقف شد.

گزارش بازار خبر

معاون وزیر راه:

 110 هزار مسکن مهر باقی 
مانده است!

بردبار- قائم مقام وزیــر راه و شهرسازی در امور 
مسکن با تاکید بر این که دولت شهید رئیسی در 
مسئله مسکن مسئولانه وارد شد و 130 هزار مسکن 
مهر را تکمیل کردیم و حدود 110 هزار مسکن مهر 
نیز باقی مانده است، گفت: »ما وزرایی داشتیم که 
مسئولیتی در حوزه مسکن نمی پذیرفتند. مهم ترین 
شاخصه دولت سیزدهم مسئولیت پذیری در بخش 
مسکن است.« این سخنان در حالی بیان می شود 
که سال گذشته در جریان برخی از سفرهای شهید 
جمهور برای افتتاح طرح های مسکن مهر از جمله 
ــد مسکن مهرپرند برخی از  افتتاح  4380 واح
رسانه ها از بسته شدن پرونده مسکن مهر خبرداده 
بودند.هادی عباسی دیــروز در نشست خبری در 
وزارت راه و شهرسازی با انتقاد از برخی از بانک ها 
به دلیل همکاری نکردن در ارائه تسهیلات مسکن 
گفت: نظام جمهوری اسلامی باید تکلیف خود را با 
بانک ها معلوم کند. نمی شود ابزار و اختیار خلق پول 
را به بانک خصوصی بدهیم ولی مسئولیتی از آن ها 
نپذیریم. به عنوان یک کارشناس می گویم که یا باید 
اختیار بانک ها کاهش پیدا کند یا مسئولیت آن ها 
افزایش پیدا کند. عباسی گفت: بانک خصوصی 
یک اختیار حاکمیتی یعنی خلق پول را در اختیار 
دارد اما هیچ مسئولیت حاکمیتی را نمی پذیرد.به 
گزارش فارس، وی تصریح کرد:ما 3 فرصت برای 
حل کامل مسئله مسکن را باید در اختیار مردم قرار 
دهیم، نخستین فرصت دسترسی و توزیع عادلانه 
زمین است. این مسئله در وزارت راه پیگیری شد و در 
آستانه یک جهش در تامین زمین هستیم. فرصت دوم 
در اختیار دادن تسهیلات ساخت مسکن است، ما در 
این بخش قانون جهش تولید مسکن را داشتیم که 
بانک ها آن گونه که باید به ما کمک نکردند.عباسی 
ادامه داد: فرصت سوم حذف سود بالاسری و ارزش 
افزوده مسکن است که این فرصت به طور کامل در 
وزارت راه و شهرسازی در دستور کار قرار گرفت.
این مقام مسئول گفت: ما در دولت سیزدهم 130 
هزار مسکن مهر را تکمیل کردیم و حدود 110 هزار 
مسکن مهر باقی مانده است. همچنین در حال حاضر 
بیش از 2.6 میلیون واحد مسکونی در قالب نهضت 
ملی مسکن در حال ساخت است و این عدد آماده 
جهش تا 4 میلیون واحد مسکونی تا پایان سال است.

تحولات بازرگانی خارجی در بهار امسال و سال قبل )میلیارد دلار(

سه ماهه اول 1403سه ماهه اول 1402 

21.525.5صادرات نفتی و غیر نفتی

12.613صادرات غیر نفتی

8.912صادرات نفتی  

14.114.3واردات گمرکی

7.411.2تراز تجاری کل


